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ادبیات پناهگاه اهل اندیشه است
گفت وگو با محمد کشاورز نویسنده 
درباره  کتاب »رادیو هنوز یک راز بود« 

افول اقتصاد و سیاستگذاری ناصواب
درباره »اقتصاد: علم انسانیت« اثر محمد طبیبیان
 که به  چگونگی قهقرایی شدن اقتصاد می پردازد

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

10 انتخابات 2024  
پیش بینی جیمز ام لیندزی معاون ارشد اندیشکده شورای روابط خارجی

رد درخواست تسریع پرونده ترامپ

دیوان عالی ایالات متحده درخواست بازرس ویژه برای 

تصمیم گیری ســریع درباره پرونده ترامــپ و انتخابات 

۲۰۲۰ را رد کــرد. این پرونده درباره این اســت که آیا او 

از تحت پیگرد قرار گرفتن برای سخنرانی قبل از حمله 

هوادارانــش به کنگره در ســال ۲۰۲۱ مصونیت دارد یا 

خیر. جک اسمیت، بازرس ویژه رسیدگی به این پرونده 

در ماه آگوســت ترامپ را به توطئه بــرای ایجاد مانع بر 

ســر راه یک روند رسمی و تحریک به آشوب متهم کرده 

بود. وکلای ترامپ اقدامات ترامپ را به عنوان بخشی از 

»مسئولیت رسمی او به عنوان رئیس جمهور« از عواقب 

قضایــی، مصون خوانــده بودند. بعــد از رد این ادعا در 

دادگاه، وکلای ترامــپ درخواســت تجدیدنظر کردند و 

اســمیت از دیوان عالی خواست تا رأساً و پیش از موعد 

در این باره دخالت کند، نظر بدهد و دادگاه تجدیدنظر 

را دور بزند تا روند پرونده تســریع شــود. دیوان عالی اما 

درخواســت اســمیت را با حکمی تک جمله ای و بدون 

توضیح بیشــتر رد کرد. ترامــپ از این تصمیم که باعث 

طولانی شدن رسیدگی می شود، استقبال کرده است.

اوکراین راه حل نظامی ندارد

نخست وزیر اسلواکی گفت: »هیچ راه حل نظامی برای 

درگیری در اوکراین وجود ندارد و حتی با حمایت غرب، 

کی یف نمی تواند بر روسیه چیره شود.« روبرت فیتسو، 

رئیس جدید دولت اسلواکی گفت: »اندکی پس از آغاز 

جنــگ، دو فرصت برای مذاکرات صلح وجود داشــت. 

اوکراین همچنین آماده امضای قرارداد با روسیه بود اما 

سپس آنها ولودیمیر زلنسکی )رئیس جمهوری اوکراین( 

را از امضای توافقنامه صلح منع کردند.« فیتسو تصریح 

کرد، »راه حل نظامی وجود نــدارد« و غرب باید بپذیرد 

که »اوکراین نیروی کافــی نظامی برای معکوس کردن 

وضعیــت را در اختیار نــدارد« و اوکرایــن در انجام ضد 

حمله »ناتوان« اســت. او ادامه داد: »ما می توانیم همه 

ســلاح های دنیا، همه پول ها را )در اوکراین( بریزیم، اما 

روســیه هرگز از نظر نظامی شکست نخواهد خورد. ما 

اکنون از ســال ۲۰۲۳ به ۲۰۲۴ می رویم و خواهیم دید 

که روســیه شروع به دیکته کردن شرایط حل وفصل این 
درگیری خواهد کرد.«

آزار مــداوم مخالفــان، آن هایی کــه متحد ایــن مخالفان تصور 

می شوند، رســانه های منتقد و صداهای جامعه مدنی، تجمیع 

کرده است.« بیشــتر توجه ای ال روی ســرکوب حزب مخالف، 

حزب ملی گرای بنگلادش یا بی ان پی متمرکز بوده است. طبق 

برخی تخمین ها، نیمی از ۵ میلیون عضو بی ان پی حالا از سوی 

دولت به این جرم و آن تخطی متهم شده  اند. بیشتر رهبران حزب 

در زندان هستند. پاسخ بی ان پی این بوده است که از حامیانش 

بخواهــد، انتخابات ژانویــه را تحریم کنند. اســتدلال بی ان پی 

سرراست است: نتیجه انتخابات از قبل تعیین شده و مشارکت در 

انتخابات به آن مشروعیت خواهد داد. ایالات متحده ماه هاست 

که به شیخ حسینه فشار آورده است تا انتخاباتی آزاد و منصفانه 

برگزار کند. این فشــارها شــامل عدم صدور ویزا بــرای مقامات 

بنگلادشــی که انتخابات دموکراتیک را تخریــب کرده اند، بوده 

است. این فشار هنوز به نتیجه نرسیده و شیخ حسینه ادعا کرده 

است دولت بایدن در تلاش است او را با زور از قدرت کنار بزند. با 

خصومتــی که دولت به مخالفان نشــان داده، تعجبی ندارد که 

خشــونت سیاســی در بنگلادش در حال رشــد بوده است. در 

مجمــوع، انتخابات بنگلادش، باز هم شــواهد بیشــتری ارائه 

می دهد از این حقیقت که کشــورها می توانند انتخابات برگزار 

کنند، بدون اینکه لزوماً ارزش های دموکراتیک را بپذیرند.

� 
انتخابات ریاست جمهوری تایوان ۱۳ ژانویه ]۲۳ دی[

 رقابــت بیــن ســه شــهردار ســابق بــرای 

ریاست جمهوری تایوان می تواند پیامدهای 

عظیــم ژئوپلیتیک داشــته باشــد. ســای 

اینــگ ون، در حــال به پایان رســاندن دوره 

دومش در این مسند اســت. طبق قانون، او نمی تواند برای دور 

سوم بیاید. سوال این است که چه کسی جانشین او خواهد شد؟ 

بیشترین شانس به نظر برای لای چینگ ته، معاون اول و هم حزبی 

سای در حزب پیش روی دموکراتیک یا دی پی پی است. او پیشتر 

شهردار محبوب تاینان، چهارمین شهر بزرگ تایوان بوده است. 

رقیب اصلی لای، هو یو ای، از حزب کومینتانگ یا کی ام تی و کو 

ون جــه، بنیانگذار حزب »مردم تایوان« یا تی پی پی اســت. هو، 

شــهردار سابق شهر نیوتایپه است و کو، در شهر همسایه، تایپه، 

پایتخت تایوان، شــهردار بوده اســت. ماه گذشــته، کی ام تی و 

تی پی پــی تلاش کردند توافقی برای ائتلاف حاصل کنند تا 

بــه  لای  رســیدن  از  ممانعــت  بــرای  شانس شــان 

ریاســت جمهوری را افزایش دهند؛ اما این توافق به 

سرعت فروپاشید. این اتفاق برای چین خبر نامطلوبی بود. چین، 

دی پی پــی را تهدیدی برای سیاســت »یک چیــن واحد« خود 

می بیند، به  رغم اینکه دی پی پی، همانند کی ام تی و تی پی پی، 

مخالــف درخواســت برای اعلام اســتقلال تایوان اســت. پکن 

ارتباطات رســمی با دی پی پی را بعد از پیروزی ســای در ســال 

۲۰۱۶ متوقف کرد و هنوز هم دســت برنداشــته اســت. تمایل 

دی پی پی به تقویت نیروهای دفاعی تایوان و حرکتش به سمت 

نزدیک ترشدن به ایالات متحده، تنش ها را بیشتر هم کرده است. 

پکن در تعاملش با تایوان در روزهای منتهی به انتخابات، نسبتاً 

خوددار بوده است. اگر لای رئیس جمهور شود، ممکن است این 
وضعیت تغییر کند.

� 
انتخابات عمومی پاکستان ۸ فوریه ]۱۹ بهمن[

 انتخابــات گاهــی بــه تعویــق می افتند. 

پاکســتان نمونه آن اســت. در مــاه اوت، 

مســتقر،  نخســت وزیر  شــریف،  شــهباز 

خواستار انحلال پارلمان پاکستان شد. قرار 

شد انتخابات جدید در فاصله ۹۰ روز برگزار شود اما کمیسیون 

انتخابات پاکستان انتخابات را به تعویق انداخت؛ اول به ژانویه 

۲۰۲۴ و بعــد به ۸ فوریه ۲۰۲۴. کمیســیون ادعــا کرد، برای 

آمادگــی جهت رأی گیــری، نیاز به زمان بیشــتری دارد. دلیل 

مهم تر این است که پاکستان حدود دو سال است درگیر آشوب 

سیاسی است. در آوریل ۲۰۲۲، پارلمان پاکستان، نخست وزیر 

عمران خان، ستاره ســابق کریکت را با رأی عدم اعتماد برکنار 

کرد. خان، به جای اینکه بازنشسته شود، رهبری اعتراضاتی را 

به دست گرفت که به دنبال برکنارکردن شریف، جانشینش بود. 

خان خیلی زود با سرکوب هوادارانش توسط ارتش پاکستان و 

اتهام رشوه از سمت دادستان های پاکستان مواجه شد. خان 

این اتهامات را رد کرد اما به سرعت مجرم شناخته و به ۳ سال 

زندان محکوم شد. ســپس در ماه نوامبر، اتهام افشای اسرار 

دولتــی بــه او زده شــد. دولت، شــبکه های تلویزیونــی را از 

نشان دادن تصویر خان منع کرده است. او اخیراً این ممنوعیت 

را دور زد: با اســتفاده از هوش مصنوعی، سخنرانی آتشینی 

ســاخت که صدای او را تقلید می کــرد و آن را در اینترنت بین 

هوادارانش پخش کرد. هر کس نخســت وزیر بعدی پاکستان 

شــود، کارهای بســیار و ســنگینی را روی میز کارش خواهد 

یافت. این کشور مسلح به سلاح هسته ای با ۲۳۰ میلیون نفر 

جمعیت، اوایل امســال به سختی توانست از ناکامی در 

پرداخت بدهی های خارجی اش بگریزد. تورم ۳۰ 

درصد اســت و قطع برق، اتفاقی معمول 
شده است.

واکنش حماس و جهاد اسلامی 
به قطعنامه شورای امنیت

حماس قطعنامه شــورای امنیت ســازمان ملل متحد 

برای افزایش ارســال کمک های بشردوستانه به غزه را 

»گام ناکافی« توصیف کرد. حماس از این قطعنامه که 

خواستار گسترش دسترسی به کمک های بشردوستانه 

در غزه می شــود اما درخواست برای آتش بس  فوری در 

آن وجود ندارد، انتقاد کرد. حماس اعلام کرد: »این یک 

گام ناکافی اســت و با ملزومات وضعیت فاجعه باری که 

توسط ماشــین نظامی تروریست )رژیم صهیونیستی( 

در غزه ایجاد شــده سازگار نیســت«. در بیانیه حماس 

همچنین آمده که این بیانیه »شامل تصمیم بین المللی 

برای توقف جنگ نسل کشی توسط اشغالگر تروریست 

علیــه مــردم فلســطین در غــزه نمی شــود«. حماس 

همچنین اعلام کرده »آمریکا دست به تهی کردن اساس 

این قطعنامــه زده و از اراده جامعه بین المللی و مجمع 

عمومی سازمان ملل در توقف تجاوز علیه مردم بی دفاع 

فلسطین ســر باز زده است«. جهاد اسلامی فلسطین 

نیز این قطعنامــه را »ناامیدکننده« خواند و اعلام کرد، 

این قطعنامه »شکست بزرگی را برای شورای امنیت در 

پایان دادن به یک جنگ کشتار آمریکایی که با دستان 

صهیونیستی انجام می شود، ثبت کرد.«
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معاون ارشد اندیشکده شورای 

روابط خارجی

جیمز ام لیندزی

ســال ۲۰۲۴، به نظر مادرِ همه ســال های انتخاباتی است. 

بیش از دو ســه جین کشــور با مجموع جمعیت ۴ میلیارد نفر، 

شــاهد رفتن مردمان شــان پای صندوق رأی خواهند بود. نتایج 

بعضــی از این انتخابات از حالا مشــخص اســت. مثلاً شــانس 

بالایی اســت که ولادیمیر پوتین، پیروزی قاطعــی در اولین دور 

انتخابات ریاســت جمهوری روســیه خواهد داشــت که بناست 

۱۷ مارس ]۲۷ اســفند[ برگزار شــود و این یعنــی او جنگش در 

اوکراین را ادامه خواهد داد. اوکراین به نوبه خودش یکی از معدود 

کشورهایی خواهد بود که برخلاف برنامه پیشین، انتخابات برگزار 

نخواهد کرد. در اوکراین، علت این ماجرا قضاوت رئیس جمهور، 

ولودیمیر زلنسکی است که جنگ با روسیه باعث می شود برگزاری 

انتخابات، اگر نه غیرممکن، سخت باشد.

امــا در بســیاری از این کشــورها که ســال آینــده انتخابات 

دارنــد، اگر نگوییم بیشترشــان، نتیجه هنوز معلوم نیســت. در 

برخی نمونه ها، نتایج، نه تنها برای کشــور مورد نظر، بلکه برای 

همسایگان هم پیامدهایی خواهد داشت و لااقل در یک نمونه، 

نتیجــه انتخابات بــرای آینده نظم جهانی ای که می شناســیم، 

پیامدهایــی خواهد داشــت. در ادامه به بررســی ۱۰ انتخابات 

خواهیم پرداخت که در سال ۲۰۲۴ باید آن ها را زیر نظر داشت. 

در بیشتر این نمونه ها، می دانیم که زمان برگزاری انتخابات چه 

زمانــی خواهد بود، اما در چنــد نمونه، تاریخ دقیق هنوز تعیین 

نشده است. ممکن هم هست، فهرست انتخابات کلیدی در سال 

۲۰۲۴ به طولانی ترشدن ادامه دهد. ریشی سوناک، نخست وزیر 

بریتانیــا اشــاره کرده اســت، احتمــالاً زمانی در ســال ۲۰۲۴، 

برگــزاری انتخابــات را کلید بزند، به جای اینکه تا ســال ۲۰۲۵، 

زمانــی که انتخابات باید برگزار شــود، منتظــر بماند. انتخابات 

برنامه ریزی نشــده دیگر هم ممکن اســت با سقوط دولت ها سر 

برآورند؛ خواه با حرکت های معمول پارلمانی، خواه با اعتراضات 
خیابانی و خواه با کودتاها.

� 
انتخابات عمومی بنگلادش ۶ ژانویه ]۱۶ دی[

اولیــن انتخابــات ۲۰۲۴ ممکــن اســت از 

نخست وزیر  باشــد.  مناقشه برانگیزترین ها 

]خانم[ شیخ حسینه و حزب حاکم »عوامی 

لیگ« یا اِی ال، در پانزده ســال گذشــته بر 

صحنه سیاسی بنگلادش مســلط بوده  اند. آن ها در طول زمان، 

روزبه روز بیشتر دموکراسی بنگلادش را تخریب کرده  اند. چنان که 

اندیشــکده فریدام هاوس می گوید، ای ال، »قدرت سیاسی را با 

سیاستمداران

اندیشکدهها

 سعودی ها جنگ غزه را 
بردی برای فلسطینی ها می دانند

انســتیتو واشنگتن آخرین نظرســنجی خود را بین ۱۴ 

نوامبــر تا ۶ دســامبر و از جمعیت نمونــه ۱۰۰۰ نفری 

از شــهروندان ســعودی انجــام داد و در آن تغییر رفتار 

ســعودی ها پس از جنگ اسرائیل و حماس را سنجید. 

طبق پاســخ ها به این نظرســنجی، رفتار سعودی ها در 

قبال پیامد جنگ واضح اســت: اکثریــت )۹۱درصد(  

با ایــن اظهارنظــر موافق بودنــد که »به  رغــم نابودی و 

مرگ و میر، جنگ در غزه برای فلســطینی ها، اعراب و 

مسلمانان یک پیروزی است.« و تقریباً همه )۹۶درصد( 

در بُعد گسترده تر در مورد کشورهای جهان عرب با این 

پیشنهاد موافق بودند که »کشورهای عرب باید فوراً تمام 

روابط دیپلماتیک، سیاســی، اقتصــادی و دیگر روابط 

خود با اســرائیل را در اعتراض به اقــدام نظامی در غزه 

قطع کنند.« نتایج نظرســنجی در طول جنگ به دلیل 

تغییر شــرایط میدان بسیار متغیر است؛ از جمله وقوع 

آتش بس موقت کــه از ۲۴ تا ۳۰ نوامبــر صورت گرفت 

و حمله متعاقب اســرائیل به جنوب غــزه. با این حال، 

نظرسنجی ای که از سعودی ها در ماه آگوست انجام شد 

را می توان به عنوان سنجشــی از این درگیری نگاه کرد 

که چگونه به ســرعت، حداقل به طور موقت، رفتارهای 

به خصوصی را تغییر داده اســت. درحالی که حماس به 

عنوان یک جنبش در میان اکثریت سعودی ها نامحبوب 

است حالا مقابل روند جدید حمایت های گسترده ای از 

دیگر کشورها مانند لبنان، اردن و مصر  قرار گرفته است. 

۱۶درصد از سعودی ها می گویند، »حماس باید خواست 

نابــودی اســرائیل را متوقف کنــد و در عــوض راه حل 

بلندمدت دوکشــوری را براســاس مرزهای سال ۱۹۶۷ 

بپذیرد.«  ۹۵درصد از شرکت کنندگان در این نظرسنجی 

در پاسخ به این سوال که آیا معتقدند کشتار شهروندان به 

دست حماس خلاف اسلام بود یا نه، گفته اند که حماس 

واقعاً شهروندان را نکشته و شهروندان اسرائیلی را هدف 

قرار نداده اســت. این دیدگاه در سراســر ۸ کشوری که 

انستیتو واشنگتن نظرسنجی انجام داده، نتایج مشابهی 
داشته است. 

درحالی که اکثریت ســعودی ها همچنان نسبت به 

حماس دیدگاه منفی دارند، جنگ اســرائیل و حماس، 

در محبوبیت این گروه تاثیر داشته است. شرکت کنندگان 

در نظرسنجی های اخیر، در کنار نظرسنجی های سال 

۲۰۱۴ و ۲۰۲۱، محبوبیت روزافزون حماس را در میان 

ســعودی ها در طول درگیری یا درســت پس از درگیری 

بین حماس و اســرائیل، در کنار احتمال نابود شدن آن 

در طول زمان نشــان داده اند. پس از درگیری اســرائیل 

و حماس در ســال ۲۰۲۱، روند مستمر ۵ ساله کاهش 

محبوبیت حماس در عربستان سعودی، ناگهان برعکس 

شــده )با اینکه این فقط نظر یک چهــارم یا ۲۳درصد از 
جمعیت کل بوده است(. 

در کل قبــل از جنــگ همــدردی کمی بــا باخت 

اسرائیلی ها وجود داشت. حالا ۸۷درصد با این پیشنهاد 

موافقند که رویدادهای اخیر نشــان می دهند، اسرائیل 

آنقدر ضعیف و از داخل دوپاره است که ]بالاخره[ روزی 

شکســت می خورد. این دیدگاه بــرای خیلی ها قبل از 

جنگ نیز وجود داشت؛ ۷۰درصد با پیشنهاد مشابهی 

موافق بودند که جنبش اعتراضی و گســترده در ســال 

۲۰۲۳ علیــه نتانیاهو، اســرائیل را »کشــوری ضعیف 

با شــکاف داخلی« نشــان داده اســت.  در نظرسنجی 

آگوســت که از سعودی ها انجام شد تنها ۵درصد با این 

گزاره موافق بودند که »باید در قبال یهودی های جهان 

احترام بیشتری نشان داد و روابط با آنها را بهتر کرد«. 

تنها در یک زمینه جایی که اقلیت قابل توجهی پیشتر 

علاقه نشــان داده بودند، تشکیل روابط اقتصادی مورد 

تایید بود. جنگ اسرائیل و حماس به طور چشمگیری 

میــزان حمایت ها از روابط تجاری با اســرائیل را کاهش 

داده اســت. درحالی که سطح روابط تجاری پس از آنکه 

در طی سال ها از ۳۷درصد در سال ۲۰۲۰ به ۴۳درصد 

در نوامبر ۲۰۲۲ رشــد کمی داشــت، همچنان از قبل 

از انعقــاد پیمان آبراهام بالاتر اســت، حمایت از چنین 

اظهارنظری حالا ۱۷درصد کاهش پیدا کرده است. 

در عین حال حمایت از طرح صلح با اعراب که از ســر 

الزام شامل اسرائیل می شود، همچنان باقی مانده است. 

سه چهارم از جمعیت نمونه از مشارکت دیپلماتیک اعراب 

در صلح اسرائیل و فلسطین حمایت کرده اند که برای هر 

دو طرف مزیت هایی در مواضــع میانه روتری ایجاد کرده 

اســت.  این جنگ در تغییر دیدگاه ســعودی ها نسبت به 

دیگر بازیگران در این درگیری نقش کمی داشــته است. 

مثلاً حدود ۹۰درصد از ســعودی ها دیدگاه منفی نسبت 

به حزب الله دارند؛ دیدگاهی که سال هاست تغییر نکرده. 

در طول چند دهه اخیر دیدگاه ها نســبت به تشــکیلات 

خودگردان به شــدت تغییر کرده اما از زمان شروع جنگ 

تغییر کمی داشته است. درحالی که ۴۱درصد گفته اند در 

سال ۲۰۱۴، دیدگاه مثبتی نسبت به تشکیلات خودگردان 

داشته اند، حالا فقط ۱۰درصد این دیدگاه را دارند. 

� 
انتخابات عمومی اندونزی  ۱۴ فوریه ]۲۵ بهمن[

 انتخابات، در هر شرایطی یک پروژه عظیم 

لجستیکی است اما تصور کنید انتخابات در 

کشوری با ۲۷۵ میلیون نفر جمعیت برگزار 

شود که در ۱۷ هزار جزیره پخش شده اند و 

تمامش هم در یک روز باشــد. به اندونــزی خوش آمدید. قانون 

اساسی اندونزی، رئیس جمهور مستقر، جوکو ویدودو معروف به 

جوکووی را از شرکت در انتخابات برای دور سوم منع می کند. سه 

کاندیدای پیشــتاز برای جانشینی او از این قرار هستند: پرابووو 

سوبیانتو، گانجار پرانووو و آنیس باسوِندان. پرابووو پیشتاز است. او 

یک سپهبد بازنشســته ارتش است که داماد سوهارتو، دیکتاتور 

اندونزی بود. پرابووو، بعد از برکناری سوهارتو در سال ۱۹۹۸، از 

ارتش اخراج شــد و به خاطر نقض حقوق بشر برای دو دهه حق 

ورود به ایالات متحده نداشت. او برای سومین بار است که نامزد 

ریاســت جمهوری می شود. او دو بار به جوکووی باخته است و از 

سال ۲۰۱۹ هم به عنوان وزیر دفاع مشغول بوده است. در نوعی 

بازی انتخاباتی، او پسر ارشــد جوکووی را به عنوان نامزد معاون 

اولی در کنار خود انتخاب کرده اســت. گانجار دو دوره فرماندار 

جاوای مرکزی، سومین استان پرجمعیت اندونزی بوده است. او 

به عنوان نامزد حزب جوکووی در انتخابات شــرکت کرده است. 

گانجار با ارتقاء زیرساخت های اســتان، نمره بالایی در دورانش 

گرفت، در عین حال، اوایل امســال هم برخی رأی دهندگان را از 

خــود دور کرد؛ وقتی با اجازه به اســرائیل برای شــرکت در جام 

جهانی زیر ۲۰ســاله ها در جــاوای مرکزی، مخالفــت کرد. این 

تصمیم باعث شــد اندونــزی میزبانی را از دســت بدهد. آنیس 

فرماندار جاکارتا اســت. او که در ایــالات متحده درس خوانده و 

دکترای علوم سیاســی از دانشگاه ایلینوی شمالی دارد، رئیس 

دانشگاه اسلامی است و محبوب گروه های اسلام گرا. اگر هیچ 

نامــزدی روز ۱۴ فوریه ۵۰ درصد رأی نیاورد، دو نامزد اول در دور 

دوم و نهایی رقابت خواهند کرد.

 انتخابات ملی هند �
آوریل-می ]بین فروردین تا خرداد ۱۴۰۳[

 انتخابات ملی هند، شاهدی برای شگفتی 

دموکراسی است. کشوری با ۱/۴میلیارد نفر 

جمعیت که به بیــش از ۱۰۰ زبان مختلف 

حــرف می زنند، به جای اســلحه یــا امتیاز 

میراث داری سلسله ها، با صندوق رأی تصمیم می گیرند که چه 

کسی حاکم خواهد بود. در سال ۲۰۲۴، هند اعضای هجدهمین 

»لوک سابها« یا »خانه ملت«، پارلمان ملی اش را انتخاب خواهد 

کرد. حزب یا ائتلافی که کنترل لوک سابها را در اختیار بگیرد، در 

مرحله بعد نخست وزیر را برخواهد گزید. شانس بالایی هست که 

نارنــدرا مودی و حزب او، حزب بهاراتیا جاناتا یا حزب مردم هند، 

بی جِی پی، برنده سومین انتخابات متوالی شان بشوند و از نیاز به 

ائتلاف برای حکومت هم دور بمانند. اوایل همین ماه، بی جی پی 

انتخابــات را در ســه ایالت هند برد و نشــان داد کــه پیام حزب 

همچنــان نــزد رأی دهنــدگان گــوش شــنوایی دارد. در واقع، 

نظرسنجی ها نشان می دهد که تقریباً از هر ۱۰ هندی، هشت نفر 

عملکرد مودی را تأیید می کنند؛ عددی که عملاً هر رئیس دولت 

دموکراتیک دیگری از خدایش اســت داشته باشد. موفقیت 

مودی بازتاب چند عامل است. در سمت مثبت ماجرا، 

اقتصاد هند رشد ۷ درصدی دارد، درآمدها را در 

سراســر کشــور افزایش می دهد و این 

حــس را برمی انگیزد کــه فردا از 

امــروز بهتــر خواهد بــود. در 

ســمت منفــی، دولــت مودی 

مخالفان را گرفتار زندان و تهدید 

کرده است و فضای بحث سیاسی را 

هم تنگ تر کرده اســت. بی جی پی از 

ضعف حزب کنگره هم بهره برده اســت؛ 

حزبــی که برای شــش دهــه اول بــر صحنه 

سیاست کشور مسلط بود اما فروغ خود را از دست 

داده اســت. ادامه تسلط انتخاباتی ممکن است برای 

بی جی پی خوب باشــد اما ممکن هم هست که به معنای 

تخریب بیشتر دموکراسی هند باشد.

 انتخابات ریاست جمهوری مکزیک �
۲ ژوئن ]۱۳ خرداد[

 احتمالاً ســال دیگر، ایــن موقع، مکزیک 

اولیــن رئیس جمهــور زن خــود را خواهد 

مکزیــک،  اساســی  قانــون  داشــت. 

رئیس جمهور مســتقر، آندرس مانوئل لوپز 

اوبرادور را که بیشــتر به نام »آملو« شــناخته می شود، از شرکت 

دوباره در انتخابات منع می کنــد، با اینکه حمایت ۶۶ درصدی 

مردم از عملکرد او حسادت هر رهبر منتخبی را که اسمش نارندرا 

مودی نیست، برمی انگیزد. حزب مورنا، حزب آملو که حزب حاکم 

است، ]خانم[ کلاودیا شینباوم را به عنوان کاندیدا فرستاده است. 

او شــهردار ســابق مکزیکوســیتی اســت و متحد قدیمی آملو. 

غافلگیرکننده نیست که او قول »مســئولیت کامل« برای ادامه 

سیاست های آملو داده است. احزاب پیشتاز مخالف در مکزیک 

تحت پرچم »فرنته آمپولیو پور مهیکو« یا »جبهه گســترده برای 

مکزیک«، اف اِی ام، همدست شده اند تا ]خانم[ شوچیل گالوز را 

به عنوان کاندیدایشان اعلام کنند. او سناتور سابق حزب راست 

میانه نشنال اکشن یا »اقدام ملی«، پی اِی ان است. شینباوم در 

حال حاضر، با فاصله، پیشتازی راحتی در نظرسنجی ها دارد و 

بــدون تردید محبوبیت آملو به او کمک می کنــد. او می تواند به 

چندیــن موفقیت آملو اشــاره کنــد، قابل توجه ترین شــان نرخ 

روبه نزول فقر، اقتصادی در حال رشد با نرخی بیش از ۳ درصد و 

تورم روبه مهار؛ اما جرم و جنایت و خشونت که بخش زیادی از آن 

به کارتل های مواد مخدر مربوط است، همچنان مشکل عظیمی 

است. قاچاق فنتانیل به آن سوی مرز با ایالات متحده، تنش ها با 

واشــنگتن را افزایش داده و باعث شده است درخواست ها برای 

حمله ارتش آمریکا به کارتل ها کلید بخورد. همزمان، مهاجرت به 

ایالات متحده روابط با ایالات متحده را بیشتر دچار تنش می کند 

و بیشــتر این مهاجرت هم از ســوی افرادی است که از مکزیک 

به عنوان کریدور ترانزینی اســتفاده می کنند. هر کس کار را در 

دسامبر آینده از آملو بگیرد، کارهای زیادی خواهد داشت.

 انتخابات پارلمان اروپا �
۶ تا ۹ ژوئن ]۱۷ تا ۲۰ خرداد[

 بلــه، اروپا پارلمان دارد. یا دقیق تر، اتحادیه 

اروپــا پارلمــان دارد. از لحاظ قدرت شــبیه 

پارلمان هــای ملــی نیســت و ضعیف ترین 

سازمان از میان نهادهای حکمرانی اتحادیه 

اروپا هم هست؛ اما یک قدرت مهم دارد: نظر نهایی را در انتخاب 

رئیس کمیســیون اروپا خواهــد داد، یعنی مرکز قــدرت واقعی 

اتحادیه اروپا. اورسولا وون در لاین، هنوز نگفته آیا قصد دارد برای 

یک دوره پنج ســاله دیگر نامزد شــود یا نه. شهروندان ۲۷ کشور 

عضو اتحادیه اروپا، ۷۲۰ نماینده برای پارلمان انتخاب خواهند 

کرد که از ســال ۲۰۲۴ تا ۲۰۲۹ در پارلمان خواهند بود. این ۱۵ 

کرسی بیشتر از تعداد اعضای پارلمان فعلی اروپاست که در سال 

۲۰۱۹ شــروع شــد. هر کشــور عضو، برای مجموعه نامزدهای 

خودش رأی می دهد. سن رأی در برخی کشورها تا ۱۶ سال هم 

پایین می رود، )اتریش، آلمان، مالت( اما در بیشــتر کشورهای 

عضو، ۱۸ سال است. بیش از ۴۰۰ میلیون اروپایی واجد شرایط 

رأی دادن هســتند و این باعث می شود، انتخابات پارلمانی اروپا 

دومیــن انتخابات بزرگ جهان بعد از انتخابات ملی هند شــود. 

سوال کلیدی این است که در ژوئن آینده، چقدر از اروپایی ها رأی 

خواهند داد. مشارکت در انتخابات ۲۰۱۹، ۵۱درصد بود. این با 

معیارهای جهانی عدد تحسین برانگیزی نیست؛ اما بالاترین نرخ 

مشارکت در ربع قرن گذشته در انتخابات پارلمانی اتحادیه اروپا 

بود. سوال دیگر این است که آیا سیاستمداران پوپولیست، جای 

پای بزرگتری در پارلمان اروپا می یابند یا نه، یعنی مشابه اتفاقی که 

اخیراً در چند انتخابات پارلمان ملی افتاده است. حزب مردم اروپا 

که برای یک ربع قرن حزب مســلط در پارلمان اروپا بوده است، 

پیشتر حرکتش به سمت راست را شروع کرده است.

انتخابات بلژیک  ۹ ژوئن ]۲۰ خرداد[ �

 بلژیک، به جز بهترین شکلات جهان، یکی 

از جالب توجه ترین انتخابــات جهان را هم 

دارد. بلژیک رسماً رکورد جهانی گینس بابت 

طولانی ترین مدت بدون تشکیل دولت را در 

اختیار دارد. بعد از انتخابات ملی ژوئن ۲۰۱۰، ۵۴۱ روز یا حدود 

۱۸ ماه طول کشید تا بلژیک دولت تشکیل دهد. بیشتر پیچیدگی 

سیاست بلژیک نتیجه اختلاف بین دو گروه زبانی اصلی کشور 

است: فلاندری ها که هلندی صحبت می کنند و حدود ۶۰ درصد 

از جمعیــت را تشــکیل می دهند و والون ها که فرانســوی حرف 

می زنند و ۴۰ درصد را تشکیل می دهند. )جامعه بسیار کوچک 

آلمانی زبانی هم هســت که به رســمیت شــناخته می شــود.( 

فلاندری ها و والون ها هر کدام بر بخشی از کشور تسلط دارند و از 

زمانــی که بلژیــک در ســال ۱۸۳۰ با جداشــدن از هلند بنیان 

گذاشته شــد، همزیستی ناآرامی داشــته  اند. ژوئن آینده وقتی 

بلژیکی ها رأی می دهند، اعضای پارلمان های منطقه ای، فدرال و 

اروپایی خود را انتخاب خواهند کرد. با این کار، ممکن است آن ها 

ناخواسته تصمیم بگیرند که بلژیک به تاریخ بپیوندد. حزب راست 

افراطی ولمز بلانگ، در حال حاضر پیشتاز نظرسنجی ها در میان 

فلاندری ها اســت. رهبر این حزب ]تــوم  وان خریکن[ می گوید 

بلژیک یــک »ازدواج اجباری« اســت و او طلاق می خواهد. این 

ممکن است یاوه گویی باشد. تنش ها بین فلاندری ها و والون ها در 

سال های اخیر فروکش کرده اند؛ اما حزب ولمز بلانگ مخالفت با 

مهاجرت را برگ برنده خود می بیند. موفقیت اخیر پوپولیست های 

راست گرا در هلند و جاهای دیگر در اروپا، حاکی از این است که 

ممکن است، آنچه قابل تصور نیست، قابل تصور شود.

� 
انتخابات عمومی ایالات متحده ۵ نوامبر ]۱۵ آبان[

 هیچ انتخاباتی در ۲۰۲۴، به اندازه انتخابات 

عمومی ایالات متحده پیامد نخواهد داشت. 

ریاست جمهوری، یک سوم کرسی های سنا و 

همه کرسی های مجلس نمایندگان موضوع 

انتخابات هســتند. رقابت ریاســت جمهوری دارد جوری چیده 

می شود که تکرار رقابت ۲۰۲۰ باشد، با تقابل جو بایدن در مقابل 

دونالد ترامپ. اگر ترامپ ببرد، او به گروور کلیولند خواهد پیوست، 

تنها آمریکایی دیگری که دو دوره غیر متوالی رئیس جمهور بوده 

اســت؛ اما توجه شدیدی که به این رقابت اســت، به این خاطر 

نیست که برای مسابقات اطلاعات عمومی سوژه درست خواهد 

کرد؛ بلکه به خاطر نگرانی ها از این بابت اســت که ممکن است 

منجر به مرگ دموکراســی آمریکایی و برهم ریختن نظم جهانی 

شود. ترامپ، برخلاف همه شواهد، اصرار دارد انتخابات ۲۰۲۰ از 

او دزدیده شــده اســت. او همچنین درباره »سزای«؛ از آن هایی 

حرف می زند که با او مخالفت کرده  اند. این ها باعث هشدارهایی 

در این باره شده است که او قصد دارد ایالات متحده را در »مسیر 

دیکتاتوری« قرار دهد. به همین شکل، حملات دنباله دارش به 

ناتو، بی اعتنایی اش به تغییرات اقلیم و وعده هایش برای استفاده 

از تعرفه هــا برای قراردادن »حلقــه ای دور اقتصاد آمریکا« باعث 

گمانه زنی هایــی در ایــن بــاره شــده اســت کــه دوره دوم او، 

سیاست های جهانی را به هم خواهد ریخت. اینکه ترامپ یا بایدن 

بتوانند دستور کارهای خود را پیش ببرند، تا حد زیادی بسته به 

ایــن خواهــد بــود کــه در کنگره چــه اتفاقــی خواهــد افتاد. 

جمهوری خواهان به نظر آماده پس گرفتن کنترل ســنا هستند. 

برعکــس، دموکرات ها ممکن اســت مجلس نماینــدگان را پس 

بگیرنــد. در مجموع، رأی نوامبر آینده ممکن اســت بالاخره آن 

انتخاباتی شود که آن ادعای همیشــگی را برآورده خواهد کرد: 

مهمترین انتخابات دوران زندگی ما.

 انتخابات عمومی آفریقای جنوبی  �
)زمان برگزاری اعلام خواهد شد(

 شــاید شــروع دموکراســی ها از حفظ شان 

آســان تر باشــد. انتخابات آینــده آفریقای 

جنوبی ممکن است این فرضیه را ثابت کند. 

گذار آفریقای جنوبی از آپارتاید به دموکراسی 

کارآمد از بســیاری جهــات یک معجزه بود. بخش زیــادی از آن 

موفقیت، مدیون نلسون ماندلا بود که برخلاف بسیاری از رهبران 

انقلابی دیگر، در مقابل وسوســه اســتبداد مقاومت کرد؛ اما در 

طول سالیان، دولت آفریقای جنوبی نتوانسته است، نتایجی را 

تحویــل دهد کــه بســیاری از رأی دهنــدگان انتظار داشــتند، 

در حالی که به نظر می رسید، رهبران حزب »کنگره ملی آفریقا« یا 

اِی ان ســی که سه دهه است بر سیاست آفریقای جنوبی مسلط 

بوده است، بیشتر به افزایش ثروت خود علاقه مند هستند تا حل 

مشکلات کشور. انتخابات ۲۰۲۴ ممکن است این روند نزولی را 

متوقــف کند یا به آن شــتاب دهد. این انتخابــات تحت قوانین 

انتخاباتی جدید برگزار می شود که باید به چالش کشیدن وضعیت 

کنونی را تسهیل کند. یکی از ویژگی های این قوانین جدید در این 

راســتا، این است که کاندیداهای مســتقل حالا می توانند برای 

انتخابات نامزد شوند. اِی ان سی باید نگران باشد. حمایتش برای 

اولین بار در انتخابات ۲۰۲۱ به زیر ۵۰ درصد نزول کرد. این افت 

بازتابی از اتهامات گسترده فساد علیه مقامات حزب، به علاوه آمار 

بالای بیکاری، سرعت پایین رشد اقتصادی و زیرساخت های در 

حال پوســیدگی بــود. به رغم این اخبار بد، ســیریل رامافوســا، 

رئیس جمهور آفریقای جنوبی که در مقابل اتهامات فساد از خود 

دفاع کرده است، احتمالاً برای دور دوم نامزد خواهد شد. »اتحاد 

دموکراتیک«، بزرگترین حزب مخالــف آفریقای جنوبی امیدوار 

است با همکاری دیگر احزاب مخالف، دنیا را شوکه کند و قدرت را 

از چنگ اِی ان سی خارج کند. این به نظر کار بعیدی می آید، اما 

اگر اِی ان ســی پیروز شود، ممکن اســت روند نزولی دموکراسی 

آفریقای جنوبی همین طور ادامه یابد.

نظرسنجی ها نشان 
می دهد که تقریباً از 

هر 10 هندی، هشت 
نفر عملکرد مودی را 
تأیید می کنند؛ عددی 

که عملاً هر رئیس 
دولت دموکراتیک 
دیگری از خدایش 

است داشته باشد

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

حمایت ۶۶ درصدی 
مردم از عملکرد او  
]آملو[ حسادت هر 
رهبر منتخبی را که 

اسمش نارندرا مودی 
نیست، برمی انگیزد. 
حزب مورنا، حزب 

آملو که حزب حاکم 
است، ]خانم[ کلاودیا 

شینباوم را به عنوان 
کاندیدا فرستاده 

است

ژوئن آینده وقتی 
بلژیکی ها رأی 

می دهند، اعضای 
پارلمان های منطقه ای، 

فدرال و اروپایی خود 
را انتخاب خواهند 
کرد. با این کار، 

ممکن است آن ها 
ناخواسته تصمیم 

بگیرند که بلژیک به 
تاریخ بپیوندد

یادداشت 
سردبیر

سرمقاله

گـفتـار 
سیاستمدار
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انتخاب معکوس

جـــان کــلام

 میـدان بـرای 
 حضور جناح ها 

در روزهایــی که فضای بحــث و گفت وگو درباره باز شـود
انتخابــات حتــی در میــان سیاســتمداران و 
رسانه ها نیز سرد و کمرنگ است، حسن روحانی 
و نزدیکان او به معدود حلقه های سیاسی تبدیل 
شده اند که از انتخابات و درباره انتخابات و مقوله 
رای دادن صحبت می کننــد و در جهت نوعی 
گفتمان ســازی در این زمینــه گام برمی دارند. 
البته، فضای سیاســی و اجتماعی ایران چنان 
نیســت که بتوان تصور کرد چنین گفتارهایی 
تأثیری ملموس و تعیین کننده بر روند و فضای 
موجود -دســت کم در کوتاه مــدت و انتخابات 
پیــش رو- داشــته باشــد. در واقــع، مجموعه 
روندها، تجربیات و نارضایتی های شکل گرفته در 
کشور )به ویژه پس از سال 1396( به گونه ای بوده 
است که نه فقط بدنه اجتماعی را از مشارکت در 
انتخابات و ســود جســتن از ابزار صندوق رای 
دور کرده اســت، بلکه بخش مهمی از نخبگان 
و نیروهــای سیاســی را نیــز که تا پیــش از این، 
حاملان و پیش برندگان گفتمان ها و راهبردهای 
سیاسی انتخابات محور بودند، به کنار گذاشتن 
رویه پیشین واداشته است. به عبارت دقیق تر، 
گفتمان هــا و راهبردهای مبتنی بــر انتخابات 
نــه در ســطح حامــلان )نخبــگان سیاســی و 
سازمان دهندگان( و نه در سطح حامیان )بدنه 
اجتماعی رای دهنده( از اقبال پیشین برخوردار 
نیســت. ازاین روســت که بعید به نظر می رسد 
گفتارهای روحانی و حلقه حامیان و همفکران 
او، تأثیــری تعیین کننــده بر تصمیم سیاســی 
اکثریت )چه در ســطح حاملان و چه در سطح 
حامیــان( بگذارد و آنان را از راهی که دســت کم 
در دو انتخابــات چهار ســال گذشــته در پیش 
گرفته اند، به مسیر پیشین بازگرداند. بااین حال، 
گفتارهــای روحانــی و نیروهــای همفکــر او از 
منظر نقد و به چالش کشــیدن گفتمان »دوری 
از انتخابــات« واجــد اهمیت اســت و می تواند 
زمینه گفت وگوهای جدی و بازنگری و بازخوانی 
در تجربــه و فرهنگ سیاســی جامعه ایــران را 
فراهم ســازد. اهمیت این بازنگــری و بازخوانی 
بیشتر از آن روست که طبق یک روند طبیعی، 
عمومــاً این گفتمان سیاســی حامی انتخابات 
و برکشــیده از صندوق های رای بوده اســت که 
کارنامه و دســتاورد آن محل نقد و گفت وگو قرار 
 می گیرد. به عبارت دیگر، »مسئولیت سیاسی« 
به شکلی طبیعی متوجه نیروها و جریان هایی 
اســت که در موضــع مســئولیت و در مناصب 
قــدرت قــرار می گیرنــد )فــارغ از اینکــه ایــن 
 مناصب چــه درصدی از واقعیت قدرت موجود 

5 را دربرگیرد(. 

نقشه راه انگلیسی ها  
 جان ستاندیش دریانورد بریتانیایی در کتاب ایران و خلیج فارس 
 اسناد راهنمای دیپلماتیک را منتشر کرده است

کتاب
دیپلماسی
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محمدجواد روح

اگر قرار باشــد درباره انتخابات به هر نحوی سخن بگوییم شاید نتوان بهتر و روشن تر 
از این جملات مقام رهبری را اظهار داشت:»اگر مشارکت ضعیف باشد مجلس ضعیف 
خواهد شــد، مجلس ضعیف توانایی کامل برای رفع مشــکلات نخواهد داشــت/ اگر 
می خواهیم مشــکلات برطرف بشود 
باید مشارکت را بالا ببریم، این وظیفه ی 
همه اســت.« در درســتی این گزاره ها 
شــکی نمی توان داشت. ضعیف ترین 
مجلس پس از انقلاب همین مجلس کنونی است که با کمترین مشارکت تشکیل شد. 
نگاهی به عملکرد بسیار جناحی و شعاری آن، به خوبی گویای ضعف آن است. نگاهی 
به عملکرد قانونگذاری آن که خسارت فراوانی برای کشور داشته است، چه در قانونی 

که برای برجام نوشــتند و موجب شــد که امکان احیای برجام در ســال 1399 از میان 
برود و اکنون هم در عمل رسیدن به چنین توافقی دور از ذهن است و صدای آشپزهای 
دولتی را هم درآورده که می گویند با تحریم نمی توان رشــد اقتصادی داشــت! و چه در 
قانون فرزندآوری که هزینه های بسیار زیادی را به کشور بار کردند، بدون اینکه فرزندآوری 
مثبت شــود، حتی کمتر هم شده اســت و چه در فرآیند نظارتی آنان که در برابر فساد 
اخیر سکوت اختیار کردند یا در جریان خودروهای شاسی بلند ماجرا را ماله کشی کردند 
و مســکوت گذاشــتند و بالاخره در وظیفه مهم مجلس در رای اعتماد به کابینه است 
که یکی از ضعیف ترین کابینه ها را تشــکیل و به آنان رای اعتماد دادند، کافی اســت به 
صلاحیت های علمی و حرفه ای کمیسیون های مجلس نگاه کنیم که چه اندازه بی ربط 
با وظایف آنان به ویژه در حوزه اقتصادی است. همچنین شکست مطلق این مجلس در 

شفافیت بر کسی پوشیده نیست و این شکست تنها پدیده شفاف این مجلس است، 
به ویژه در بردن بررســی قوانین به کمیسیون اصل 85 و به دور از افکار عمومی، فقدان 
شــفافیت را به اوج رساندند. این وضع محصول ضعف آنان است. ضعف آنان محصول 
مشــارکت پایین انتخاباتی است. خروجی هر دو انتخابات 1398 و 1400 که مشارکت 
پایینی داشــت، مجلس و دولت ضعیف و ناکارآمد بود. از ســوی دیگــر مردم در میزان 
مشارکت تصمیم گیر نهایی نیستند چون مردم هرگاه کالای سیاسی خوبی جلویشان 
بوده در انتخابات شرکت کرده اند و تحت تاثیر هیچ تبلیغاتی هم قرار نمی گیرند. در واقع 
این همان است که مقام رهبری در سخنان خویش از آن به عنوان رقابت کامل یاد کرده 
و ویژگی انتخابات خوب دانسته اند. در سال 1392 و 1396 تمام رسانه های بیگانه علیه 
3 مشارکت انتخاباتی بودند، ولی 73 درصد مردم شرکت کردند که بسیار پرشور بود. 

 میدان باید برای حضور جناحهای 
سیاسی و گرایشهای گوناگون 
سیاسی-اقتصادی-فرهنگی در 

مسابقه بزرگ انتخابات باز باشد تا 
همه دیدگاهها و نگاهها در این میدان 
فعال باشند.  اگر میخواهید به نفع 

دیدگاه خود تحول ایجاد کنید، راهش 
سر کار آوردن کسانی است که با شما 

همجهت هستند که این مسئله نیز 
 فقط با انتخابات محقق میشود. 

 جمهوریت و اسلامیت نظام هر دو به 
انتخابات وابسته است؛ چراکه تحقق 
جمهوریت و مردمسالاری و حاکمیت 

مردم در اداره کشور هیچ راهی جز 
برگزاری انتخابات ندارد.  بعضیها 

برای دلسرد کردن مردم، دائم 
مشکلات کشور را یادآوری میکنند؛ 

درحالیکه راهحل مشکلات، انتخابات 
است و برای رفع مشکلات باید در 

انتخابات شرکت کرد.  اهمیت 
مجلس خبرگان رهبری در آنجاست که 

در موقع لازم میتواند رهبر مناسب را 
برای کشور انتخاب کند و در طول زمان 

هم میتواند و میباید مراقب حفظ 
شرایط حیاتی رهبری در شخص رهبر 

موجود باشد.

ــدد بـر  مقــام معظــم رهبــری با تاکیــد مج
 چهار شـرط مشـارکت قــوی، رقابت واقعــی 
ســــامت حقیقـــی و امنیــــت انتخابات:

هشدار روحانی 
 درباره خروجی
رای نـدادن

 گاهی مشــارکت نکردن و رأی نــدادن در 
انتخابــات به معنای نوعی رأی دادن اســت؛ 
رأی دادن به همان نامزدی که او را برای کسب 
آن مســئولیت صالــح نمی دانیــم. چون در 
انتخابات مشارکت نمی کنیم، عملًا شرایط را 

برای انتخاب غیراصلح مهیا می کنیم.
 علی  رغــم آنکــه دولــت فعلی با مشــکلات 
دولت های یازدهم و دوازدهم مواجه نیست، ولی 

شرایط زندگی مردم به مراتب بدتر شده است.


